
ROMÂNIA 

JUDEȚUL VASLUI 
COMUNA BACANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA Nr. 26 din 26.03.2025 

privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare între Autoritatea Pentru Digitalizarea 

României și Comuna Bacani pentru asigurarea cadrului interinstituțional necesar înrolării în 

aplicația ROeID   

 

Având în vedere: 

- Raportul de specialitate al Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei  

Bacani nr. 52 din 21.03.2025 ; 

- Referatul de aprobare al primarului Comunei Bacani referitoare la Proiectul de hotărâre 

privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare între Autoritatea Pentru 

Digitalizarea României și Comuna Bacani pentru asigurarea cadrului interinstituțional 

necesar înrolării în aplicația ROeID sub nr. 51  din 21.03.2025; 

- Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Bacani 

- Proiectul Platforma Software Centralizată pentru Identificare Digitală – PSCID dezvoltat 

de Autoritatea pentru Digitalizarea României și obiectivele specifice ale proiectului; 

- Prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit. d), alin.(7) lit. s), alin. (14), art. 139 alin.(3) lit. a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Dispozițiile OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

În temeiul prevederilor stabilite prin art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Consiliul Local al Comunei  Bacani 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1  Se aprobă încheierea protocolului de colaborare între Autoritatea pentru Digitalizarea 

României și Comuna Bacani pentru asigurarea cadrului interinstituțional necesar înrolării în 

aplicația ROeID. 

Art. 2 Se împuternicește domnul Stoica Vasile, Primarul  comunei Bacani să semneze 

Protocolul de colaborare în numele Comuna Bacani. 

Art. 3  Prevederile prezentei Hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Compartimentul 

contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului/președintelui Comunei Bacani.  

Art. 4 Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă, în 

termenul prevăzut de lege. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                     CONTRASEMNEAZĂ 

RĂDĂCINĂ BENONE                                                                  SECRETAR GENERAL 

                                                                                                 BĂNCIANU ALINA MIHAELA 

 

     


